
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Валовой региональный продукт 

Кемеровской области - Кузбасса 

 

2020 - 2021 годы 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Валовой 

региональный 

продукт Кемеровской 
области - Кузбасса 

 
Кемеровостат 

 

2020 - 2021 годы 

01 

02 

03 

04 

Структура валового регионального продукта Кузбасса 

Валовой региональный продукт 

Сибирского федерального округа 

Валовой региональный продукт Кузбасса 

Вклад базовых видов экономической деятельности 

в формирование валового регионального продукта 

Кузбасса 

05 

Индекс физического объема  

валовой добавленной стоимости Кузбасса 



КЕМЕРОВОСТАТ 

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ 

Валовой региональный продукт 
в текущих основных ценах, млрд рублей 

 96,2 

Валовой региональный продукт 

на душу населения 
тыс. рублей 

Индекс физического объема  

валового регионального продукта 
в % к предыдущему году 

Индекс - дефлятор 

валового регионального продукта 

2021 г. 2020 г. 

161,1           
в % к предыдущему году 

1 807,4 

395,0 

3 

1 045,1 

690,1           

107,4           

 97,9 
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3,3  

18,8  

14,9  

5,4  

5,9  10,0  

6,9  

8,1  

6,2  

4,1 

6,4 

10,0 

СТРУКТУРА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА  
в текущих основных ценах, в % к итогу 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом 

Государственное управление  

и обеспечение военной безопасности;  

социальное обеспечение 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения  

и социальных услуг 

Другие виды экономической деятельности 

2,6  

39,7  

13,8  
3,3  

3,3  

9,0  

5,0  

6,1  

3,8  

2,5 
3,7 

7,2 

1 807,4  
млрд рублей 

2020 г. 2021 г. 

1 045,1  
млрд рублей 

4 
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197,6 

155,4 

56,7 

61,7 

162,0 

91,1 

110,1 

68,9 

66,7 

ВКЛАД БАЗОВЫХ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
В ФОРМИРОВАНИЕ ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА  
в текущих основных ценах, млрд рублей 
  

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная;  

ремонт автотранспортных  

средств и мотоциклов  

Транспортировка и хранение 

Деятельность  по операциям  

с недвижимым имуществом 

Государственное управление  
и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

Деятельность в области  

здравоохранения и социальных услуг  

Сельское, лесное хозяйство,  

охота, рыболовство и рыбоводство 
34,1 

2020 г. 2020 г. 2021 г. 2021 г. 

46,2 

719,6 

249,1 

60,0 

104,1 

72,2 

84,5 

59,1 

64,9 

67,0 
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106,1 

92,0 
99,9 

94,6 95,1 97,4 91,7 94,3 
100,9 98,4 

115,2 
108,6 

104,4 
96,8 

88,4 

116,8 
121,2 

106,3 
100,5 99,3 

Обеспечение 

электрической 

энергией,  

газом и паром;  

кондиционирование  

воздуха 

Строительство 

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА 

ВАЛОВОЙ ДОБАВЛЕННОЙ СТОИМОСТИ  
в постоянных ценах, в % к предыдущему году 

Сельское, 

лесное 

хозяйство, 

охота,  

рыболовство  

и рыбоводство 

Добыча 

полезных 

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства 
Торговля  

оптовая  

и розничная;  

ремонт  

автотранспортных 

средств и мотоциклов  

Транспортировка  

и хранение 
Деятельность 

по операциям  

с недвижимым  

имуществом 

Государственное 

управление  

и обеспечение 

военной  

безопасности;  

социальное 

обеспечение 

Деятельность 

 в области 

здравоохранения  

и социальных 

услуг  

2020 2021 
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ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ 

СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

СФО 
9,6% Россия 

94 410 
млрд рублей 

  

 
 

Валовой региональный продукт 
в текущих основных ценах, млрд рублей 

Валовой региональный продукт  

на душу населения  
тыс. рублей 

Индекс физического объема  

валового регионального продукта 
в % к предыдущему году 

9 021,8 11 287,2 

СФО 
9,4% Россия 

121 183 
млрд рублей 

  

 
 

2020 г. 

2021 г. 

528,8 666,0 

96,6 103,4 

2020 г. 2021 г. 
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0,7  0,9  

3,0  

7,4  

30,2  

16,6  

11,6  

15,1  

8,5  

6,1  

0,6  0,8  

2,7  
7,5  

27,2  

17,0  

16,0  

14,3  

7,6  

6,3  

СФО 

 11 287,2  
млрд рублей 

РЕГИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУРА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО 

ПРОДУКТА СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
в текущих основных ценах, в % к итогу 

 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Республика Хакасия 

Алтайский край 

Красноярский край 

Иркутская область 

Кемеровская область  

Новосибирская область 

Омская область 

Томская область 

2020 г. 
2021 г. 

СФО 

 9 021,8  
млрд рублей 

Доля в России: Кемеровская область – Кузбасс 1,1% Доля в России:  Кемеровская область – Кузбасс 1,5% 
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71,3 

88,8 

307,5 

706,4 

845,4 

854,1 

1 617,0 

1 807,4 

1 924,4 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Республика Хакасия 

Томская область 

Алтайский край 

Омская область 

Новосибирская область 

Кемеровская область-Кузбасс 

Иркутская область 

Красноярский край 

Кемеровская область - Кузбасс  

62,9 

82,2 

266,2 

553,2 

664,1 

770,3 

1 045,1 

1 358,4 

1 494,3 

2 725,1 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Республика Хакасия 

Томская область 

Алтайский край 

Омская область 

Кемеровская область-Кузбасс 

Новосибирская область 

Иркутская область 

Красноярский край 

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ  

СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
в текущих основных ценах, млрд рублей 
 

2020 г. 2021 г. 

3 064,8 

Кемеровская область - Кузбасс  

9 
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93,0 

93,9 

95,4 

96,2 

98,0 

98,6 

99,1 

99,3 

100,7 

101,7 

Томская область 

Красноярский край 

Республика Тыва 

Кемеровская область-Кузбасс 

Иркутская область 

Новосибирская область 

Алтайский край 

Омская область 

Республика Хакасия 

Республика Алтай 

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА 

ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА 
в постоянных ценах, в % к предыдущему году 
 

99,0 

99,8 

101,4 

102,4 

103,4 

103,7 

103,9 

104,6 

107,4 

107,8 

Республика Тыва 

Красноярский край 

Омская область 

Республика Хакасия 

Томская область 

Алтайский край 

Республика Алтай 

Иркутская область 

Кемеровская область-Кузбасс 

Новосибирская область 

2020 г. 2021 г. 

Кемеровская область - Кузбасс  

Российская Федерация – 97,8         

Сибирский федеральный округ – 96,6 

Российская Федерация – 107,3         

Сибирский федеральный округ – 103,4 

Кемеровская область - Кузбасс  
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250,0 

284,9 

287,9 

395,0 

402,2 

486,5 

499,3 

514,7 

627,0 

952,5 

Республика Тыва 

Республика Алтай 

Алтайский край 

Кемеровская область-Кузбасс 

Омская область 

Новосибирская область 

Республика Хакасия 

Томская область 

Иркутская область 

Красноярский край 

11 

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ  
в текущих основных ценах, тыс. рублей 
 

267,8 

322,4 

370,4 

451,5 

580,0 

581,0 

660,6 

690,1 

813,3 

Республика Тыва 

Республика Алтай 

Алтайский край 

Омская область 

Республика Хакасия 

Новосибирская область 

Томская область 

Кемеровская область-Кузбасс 

Иркутская область 

Красноярский край 1 074,4 

2020 г. 2021 г. 

Кемеровская область - Кузбасс  

Кемеровская область - Кузбасс  
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93,3 

94,2 

94,5 

97,0 

98,4 

98,7 

99,9 

100,3 

101,1 

101,2 

Томская область 

Красноярский край 

Республика Тыва 

Кемеровская область-Кузбасс 

Иркутская область 

Новосибирская область 

Алтайский край 

Омская область 

Республика Хакасия 

Республика Алтай 

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА 

ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ 
в постоянных ценах, в % к предыдущему году 
 

98,2 

100,1 

102,6 

103,0 

103,6 

103,9 

104,8 

105,3 

108,1 

108,5 

Республика Тыва 

Красноярский край 

Омская область 

Республика Хакасия 

Республика Алтай 

Томская область 

Алтайский край 

Иркутская область 

Новосибирская область 

Кемеровская область-Кузбасс 

2020 г. 2021 г. 

Кемеровская область - Кузбасс  

       Российская Федерация – 98,0         

Сибирский федеральный округ – 97,1 

       Российская Федерация – 107,7         

Сибирский федеральный округ – 104,1 

Кемеровская область - Кузбасс  


